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Godhavn Grundejerforening har siden sommeren 2009 kommunikeret med Gribskov Kommune 
om de meget alvorlige problemer med oversvømmelser med både spildevand og overfladevand 
i foreningens områder som følge af overløbne kloakker og nedsat funktion i de eksisterende 
vandløb. De seneste alvorlige oversvømmelser fandt sted i juni 2009, men mange af de ramte 
ejendomme har også været oversvømmet flere gange tidligere, bl. a. i 2007.  

Det er foreningens opfattelse, at kommunens sagsbehandlingstid og reaktionstid på forenin-
gens henvendelser er alt for langsommelig, ligesom foreningen finder, at kommunen ved flere 
lejligheder ikke er tilstrækkelig grundig ved besvarelse af skriftlige henvendelser.  

Foreningen har senest den 5. marts 2010 rettet fornyet henvendelse til kommunen om forhold 
i afvandings- og oversvømmelsessagen, herunder navnlig om kommunens initiativer som 
vandløbsmyndighed over for de bredejere, som ikke har vedligeholdt vandløbet, så dette er 
funktionsdygtigt. Foreningens henvendelse, der var en opfølgning på foreningens brev af 10. 
februar 2010, er stadig ubesvaret. Foreningen har imidlertid konstateret, at et medlem af 
grundforeningen får svar på henvendelser i løbet af et par dage, hvis der rettes henvendelse til 
det politiske niveau i kommunen.  

Vi beder dig derfor som politisk ansvarlig for afløbsområdet sikre, at kommunen nu tager de 
fornødne initiativer til, arbejdet med at få vandløbet funktionsdygtigt sættes i gang uden yder-
ligere forsinkelse. Af hensyn til vedligeholdelsesarbejderne på de strækninger, hvor foreningen 
er bredejere, beder vi om, at vi holdes nøje orienteret om kommunens initiativer.    

Forvaltningen besvarer ofte kun delvist skriftlige henvendelser. Det gælder fx forhold om klo-
aksystemets kapacitet, hvor forvaltningen trods gentagne opfordringer om at sandsynliggøre 
at kapaciteten er tilstrækkelig, stadig blot henviser til, at oversvømmelserne skyldes ulovlig 
udledning af overfladevand og i sit seneste brev blot beder foreningen rette henvendelse til det 
private spildevandsselskab Gribvand A/S om konkrete forespørgsler til spildevandssystemets 
konstruktion. Foreningen savner også yderligere informationer om kommunens aktiviteter med 
opsporing af ulovlig udledning af regnvand til spildevandssystemet, herunder om der foreligger 
konkrete resultater af de målinger, som er sat i gang, og om kommunen har taget initiativer 
for at afbryde eventuelle ulovlige tilslutninger til spildevandssystemet.  

Det er foreningens opfattelse, at kommunen ikke blot kan henvise til, at nogle grundejere et 
eller andet sted i kloakforsyningens område ulovligt udleder spildevand til kloaksystemet og 
implicit dermed at andre grundejere i kloakforsyningsområdet derfor må tåle overløb. Over-
svømmelser med kloakvand er kommunens ansvar, ikke mindst fordi kommunen i 1980’erne – 
af årsager som åbenbart ikke længere fremgår af kommunens sagsmateriale – har etableret 
fælleskloakering i foreningens medlemsområde ved at sammenkoble vandløbet med spilde-
vandskloakken.  
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Uanset årsagerne til overløb fra spildevandssystemet er det efter foreningens opfattelse kom-
munens ansvar, når grundejerne rammes af oversvømmelser med spildevand. Kommunens 
tekniske udvalg har i slutningen af 2009 truffet beslutning om at ophæve fælleskloakeringen i 
området ved at ophæve sammenkoblingen mellem vandløbet og spildevandssystemet. Det er 
foreningens opfattelse, at kommunen derfor må sikre, at afvandingen af området kan fungere 
på anden vis inden fælleskloakeringen ophæves. 

Vi beder dig i din egenskab af politisk ansvarlig for området om at sikre, at kommunen tager 
sit ansvar alvorligt og gør rede for kapaciteten i kloaksystemet og for hvordan det sikres, at 
enkelte grundejeres tilslutning af tagvand til spildevandssystemet med det samme bringes til 
ophør, hvis det er det, der er årsag til overløb. Bringes den ulovlige udledning af overfladevand 
til kloaksystemet ikke til ophør med det samme, må kloaksystemet i stedet udbygges med den 
nødvendige kapacitet.  

Det er også helt afgørende betydning for grundejerne i området, at kommunen aktivt og ihær-
digt bidrager til at der findes en løsning på hvorledes det overfladevand, der i mange år med 
kommunens tilladelse har været udledt til spildevandssystemet gennem den sammenkobling af 
de to systemer, som kommunen nu har besluttet sig for at fjerne. Vi beder dig også sørge for, 
at forvaltningen besvarer de øvrige forhold i foreningens henvendelse af 5. marts 2010 uden 
ugrundet ophold. Kan besvarelse ikke ske med det samme, beder vi om, at det tilkendegives, 
hvornår et svar kan forventes. 

Foreningen har med tilfredshed konstateret, at kommunen har iværksat vedligeholdelse (tv-
inspektion og spuling) og afholdt de dermed forbundne omkostninger på dele af vandløbs-
strækningen. Efter foreningens opfattelse er det en særdeles hensigtsmæssig måde at få løst 
afvandingsproblemet på, når der er så mange bredejere involveret i vedligeholdelsen. Forenin-
gen ser gerne, at kommunen fortsætter den praksis også i de dele af vandløbet, hvor forenin-
gen og foreningens medlemmer er bredejere. Den gældende lovgivning på området er helt 
utidssvarende og den konkrete sag er et fortrinligt eksempel på, at afvandingsproblemer er 
nærmest umulige at få løst hurtigt, når der er så mange parter medmindre kommunen påtager 
sig vedligeholdelsesopgaverne.  

Vi foreslår, at du politisk sikrer opbakning til, at kommunen i den aktuelle sag påtager sig en 
særdeles aktiv rolle med både at få afvandings- og spildevandssystemerne til at fungere, så 
oversvømmelser undgås og er indstillet på at afholde omkostningerne hertil. 
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